AD EPIGR. VII.

Insultat diuitibus sui temporis, qui togatorum greges adducebant allectos sportula centum quadrantum, occasione sumta ab edicto Domitianii, qui vt scribit Sueton. cap. 7. Sportulas publicas sustulit, reuocata cœnarum rectarum consuetudine. & ita Neronis edictum oblitterauerat, qui vt Suetonius scribit, in eius vita, cap. 16. publicas cœnas ad sportulas redegerat. De eadem re infr. ep. 11. & epigr. 30.

Sportula nulli datur, gratis coniuncta recumbis.

& epig. 60. Sportula quod non est, profi, edamus idem.

1 CENTVM miselli iam valete quadrantes.] centum quadrantes sportula lam completere Martialis tempore testatur ipse, lib. i. epigr. 60.

Dat Baiana mibi quadrantes sportula centum.

& lib. 6. ep. 88.

Quanti libertas confert mihi tanta requiris?

Centum quadrantes abstulit illa mibi.

& lib. 10. ep. 74. —— quandiu salutato,

Anteambulones, & togulatos inter

Centum merebor plumbeos die toto. & seq. epigr.

Sportula nos iunxit quadrantibus arida centum.

Sed aliquando diuitis voluntate augebatur sportula, vt faciebat Diodorus ille, qui natali suo largiebatur tricenos nummos, lib. 10. ep. 27.

Attamen quotidiana erat huius summa, quam diximus. Iuuenal. sat. i.

— densissima centum.

Quadrantes lectica petit, &c.

Vnde defraudantes genium solebant subducere pensionem domus, seruorum alimenta, & alia quæ enumerauimus ad epigr. 68. lib. 2.

2 ANTEAMBULONIS congiarium lusi.] de anteambulonibus dictum est lib. 2. epigr. 18. & quare sportulam congiarium appellat: vide supr. lib. 1. ep. 12.

3 Q u o s diuidebat balneator elixus.] alludit ad illud epigrammatis 60. lib. 1. vbi in Baiis præbebantur centum quadrantes pro sportula: elixus autem dixit quasi balnei calore & vapore coctus.

4 O fames amicorum.] amicos diuites famem amicorum inferiorum vocat. quod centum quadrantes tantum largirentur ad omnem vietum & cultum; vt dictum est sup. epig. 60. lib. 1.

5 R E G I S superbi sportula recesserunt.] intelligit Neronem, quem etiam regem appellat, sup. lib. spectacul. epig. 2.

Inuidiosa feri radiabant atria Regis.

Nero autem, vt dixi, cœnas rectas ad sportulas redegerat.

6 N I L stropharum est.] ignotum est hoc loco cur strophas dicit, vbi enim strophæ sunt in sportula? Centum dabantur quadrantes, centum petebantur, nihil hic stropharum. Sed reconditus & subtilis est horum verborum sensus; & mos quidem à nemine haec tenus animaduersus. Potentiores illi diuites, qui pauperum togatorum operas conducebant, quique pro sportula diuidebant centum, vt dictum est, quadrantes: hoc appellabant conuiuum, & hos sportularios conuiuas: quid? quod per vocatorem eos cogebant & inuitabant. Constat hoc ex epig. 26. lib. 12.

Nec verit ablati clamator rerna lacernis,

Accedit gelidam seruus ad auriculam,

Et rogat vt cenes secum Lectorius, inquit,

Viginti nummis non ego malo famem?

Hinc

Hinc liquet sensus obscurissimi illi epigrammatis 68. lib. 4.

Inuitas cœntum quadrantibus, & bene cœnas:

Vt cœnem inuitor Sexte an vt inuidcam?

Vnde colligo, primum inuitari sportularios. Deinde interesse spectatores cœnæ illius diuitis, à quo sportulam accipiebant. Nam hic Sextus inuitabat ad sportulam, & coram inuitatis lautè & opiparè cœnabat: miselli autem illi spectatores deuorantes fercula oculis tantum inuidabant regi cœnanti. Hoc conqueritur Martialis, se vocari ad cœnam nomine, reapse verò ad inuidendum. Eratque notissimum quot numeris quisque horum potentiorum inuitaret, lib. 9. epig. 103.

Denarijs tribus inuitas, & mane togatam

Obseruare inbes atria Bassæ tua.

Et communis loquendi formula: ille tot denariis, hic tot quadrantibus inuitat. Quod idem dicebatur & conuiuari, vt colligitur ex duobus locis Suetonij: priori, in Augusto, cap. 74. Conuiuabatur, inquit, a fidù neque r̄mquam nisi recta, non sine magno ordinum hominumque delectu. Ergo alij non recta, sed sportula conuiuabantur: posteriori in Vespasiano, cap. 19. Sed & conuiuabatur a fidù, ac sepius recta (sic enim est legendum) ad dapsile: vt macellarios adiuuaret. Vnde facetè Claudius munus illud gladiatorum, quod in septis extraordinarium & breue dierumque patitorum, appellabat sportulam: quia primum daturum se dixerat, velut ad subitam conditamque cœnulam inuitare se populum, vt inquit Suetonius cap. 21. Dicit igitur iam imposturam illam diuitum periisse, qui inuitare, conuiuari, & habere conuiuas dicebantur, cum tamen nullus apud eos cœnaret. Sed sportulis datis dimitterentur omnes conuiuæ: has appellat strophas, & nihil iam stropharum esse gaudet.

I A M salarium dandum est.] verbum Græcum ἀλέατον, id est, αἵμπος, id est, viatum vnius diei & sic appellat cœnam rectam: quod Romani cœna sola in diem pascebantur.

AD EPIGR. VIII.

Cœcitatem Quinti mentis, non oculorum, sed ipsius animi irridet Choc'epigrammate. Amabat enim Thaida meretricem luscam, quam nemo nisi cœcus amare posset: Illa, inquit, uno caret oculo, Quintus verò duobus. Estque iocus à proprietate ad metaphoram. Illa namque propriè uno carebat oculo: hic verò metaphoricè duobus. Vide proximum epigramma 11.

AD EPIGR. IX.

Perstringit Cinnam detractorem suum, qui versiculos subinde contra eum scribebat. Negat scribere Cinnam, quod eius carmina à nemine legantur. Is enim scribere dicitur, cuius scripta leguntur & cognoscuntur. Illa verò, quæ nullus nouit, non scripta dici possunt. Sic 1.6. ep. 64. in detractorem, *Andes præterea, quos nullus nouit in me*

Scribere versiculos, miseris & perdere chartas.

AD EPIGR. X.

ARgutissimum epigramma in Philomusum quendam nepotem, cui pater menstruam pensionem constituerat, eamque subducta ratione per singulos dies præbebat, quo effectum est, ut vniuersa patris pecunia pæne absumeretur: ita ut mortis tempore fere nihil, aut parum haberet rei familiaris. Haeredem extremis tabulis filium ex asse reliquit: facetè Martialis exhæredasse dicit, quod nihil reliquisset. Estque iocus in ambiguo: Nam, *nihil tibi reliquit*, intelligi potest eò, quod te exhæredauit, &c. idem, *nihil tibi reliquit*, quod iam omnia consumserat.

I CONSTITVIT Philomusc pater tibi millia bina.] si illud millia bina se stertia* sint, efficitur summa duorum computorum nostratum, quæ ad menstruam pensionem non est credibile fuisse filio à patre constituta, quamvis Romanorum opes immensæ id temporis erant: sed si modestius agamus, & bina millia nummūm seftertiūm masculina capias, constituunt viginti millia marauetinorum nostratum. Sed utramvis summam intelligas, idem erit sensus. Nam vel opulentissimus erat Philomusi pater, & ei bina millia seftertia menstrua constituerat, vel non adeò diues, & duo millia seftertiūm masculinorum dabat filio menstrua. Quicquid horum sit, exhausta eius est res familiaris his impensis, ita ut moriens nihil filio relinquere potuerit.

AD EPIGR. XI.

SVCCENSUERAT Martiali Quintus quidam, ob superius nonum epigramma, quod diceret se scommate notari. Amabat ipse Quintus Hermionen quamdam. Refutat igitur Poeta irrisoriè Quinti accusacionem, hoc modo: Si tua puella, ô Quinte, nec Thais vocatur, nec lusca est, cur existimas distichon illud in te esse factum? Si puella tua Lais vocaretur aliquid poterat videri simile, quod Thais & Lais affinia quodammodo nomina sunt. Sed si tua puella vocatur Hermione, quid simile habet cum Thaide? At dices tu, Quintum notasti, eo disticho, & ego Quintus sum. Mutemus amantis nomen. Nam cum ego ludam semper nominibus fictis, quid interest Quintum vocem an Sextum, Thaidis amatorem? sitamator Sextus: sicque tota lis dirimi poterit.

AD EPIGR. XII.

FABULLUM nimis elegantem conuiuatorem carpit, qui cum optimo Vnguento hesterna cœna conuiuas vnxisset, eos tamen famelicos dimiserat. Salsa irrisione hos conuiuas mortuis comparat, qui inunguntur, & non cœnant.

I SED *nihil scidisti*.] conuiuale verbum, scindebantur enim obsonia, ut conuiuas diuiderentur: qui vero nihil scindebat, nihil diuidebat.

infr. epigr. 93.

Esse negas coctum leporem poscisque flagella;

Manis Rufe coquum scindere, quam leporem.

Hic bellus conuiuator obsonia non scindebat, sed integra iubebat tolli à mensa, vt sequenti epigrammate: fortè vt iisdem cœnas alias explicaret, vt diximus ad lib. i. epig. 100. & 104. de scissoribus autem & carptoribus ciborum diximus affatim, sup. lib. i. epig. 51.

² R e s f a l s a e s t b e n e o l e r e & e s u r i r e .] e s t a m a r u l e n t a i r r i s i o , q u à m f a m e s extorserat Poetæ: similis e s t sup. lib. i. epigr. 60.

Tam mālē cùm cœnem, cur bēne Flaccē lauor?

³ Q u i n o n cœnat & vnguitur Fabulle, Hic verè mīhi mortuus videtur.] de vngendis cadaueribus defunctorum communis locus. Vide quæ hic Raderus cumulat, & adde in Iure nostro Macrum Iurisconsultum in L. funeris 37. II. de religios. & sumtibus funerum: Funeris sumtus ille, inquit, accipitur, quicquid corporis causa, veluti vnguentorum erogatum e s t . & Vlpianum, in L. & ideo 7. de in rem verso. §. illud. 3. cuius verba sunt: Illud plane verum e s t , quod Labeo scribit. Si odores & vnguenta seruus emerit, & ad funus erogauerit, quod ad dominum suum pertinebat, videri in rem Domini verum. Sic Sanctus Orientius episcopus Illyberitanus de cadaueribus defunctorum resurgendis,

Non modo, quæ tumulis bēnè condita saxa reseruant,

A u t aruum solidans puluis o dōrque tenet.

Vbi vide, quæ notauiimus.

AD EPIGR. XIII.

Iquet epigramma ex superiori, & ex his, quæ diximus de scissoribus, & de seruandis ad alias cœnas explicandis, & ex dicto epigrammate ^{93. inf.} Hæc Næuia, ne scinderet & carperet ea, quæ apponebantur, caussabatur coqui negligentiam, & obsoniorum cruditatem. Salse dicit Poeta: Numquam sic ego crudus ero: Crudus enim is dicitur, qui non concoquit cibos. Noster lib. 12. ep. 77.

Ebrius & crudus nil habet agricola.

& Horatius lib. i. epist. 6. in fi.

— crudus tumidique lauemur,

Quid deceat, &c.

sic Iuuenal. sat. i. vers. 143.

Et crudum pauonem in balnea portas.

id est, quem stomachus non concoxit. & Persius, sat. 2. vers. 65.

— non si qua elegidia crudis

Dictearunt proceres.

Qui verò non comedit, crudus esse non potest.

AD EPIGR. XIV.

^Q Vidam Tucius sportularum fiducia Romam petebat: existimabat enim se sola sportula posse Romæ viuere, vt dicemus infr. ep. 30. & dictum etiam e s t , lib. 2. ep. 68. & cùm ab Hispania, vsq. iam ad Milium pontem in via Flaminia, qui mille passus ab vrbe distat, peruenisset, occurrerit illi sportularū fabula, quam ego fabulam non sentio cum Radero

esse, de tenuitate sportularum, ut ipse contendit. Hoc enim notissimum erat nationibus omnibus, quibus innoverant importuna illa officia, quæ anteambulones præstabant regibus, & centum quadrantibus hæc omnia à miseris togatis locati: Sed fabulam sportularum intelligo esse Domitianæ edictum, quo sportula sublatæ fuerant, eo tempore reuocata cœnarum rectarum consuetudine, ut supr. dictum est epi. 7. Cum igitur hic Tucius videret cœnis rectis nullam crepare pecuniam, existimauit se viuere Romæ non posse, ut cogitauerat, si sportula daretur, & redijt in Hispaniam.

AD. EPIGR. X.V.

Codrum cœcum irridet, qui amabat puellam, quam audierat formosam esse, ut Asper ille ep. 49. lib. 8.

1. *P L V S credit nemo.*] totus lufus positus est in huius verbi ambiguitate. Credere namque est pecunias alicui commodare, vnde creditores debitoribus opponuntur. Nemo, inquit, plus credit in tota vrbe, quam Codrus: mirabile hoc videri poterat: cum pauperissimus esset. Respondet alia verbi credendi significatione, Cæcus amat, quam formosam audit & credit esse.

AD. EPIGR. XVI.

Svtorem Bononiensem quedam iusta indignatione suggillat, quod gladiatorum munus exhiberet; quem Bononiensem esse constat ex ep. 58. huius libri, & succensuisse Martiali ob hæc scommata discimus ex epig. 98.

1. *D A s gladiatores futorum Regule Credo.*] Constat non esse muneric exhibendi omnibus æquam potestatem. Extat enim apud Tacitum lib. 4. Annal. senatus consultum, quo cautum est, ne quis gladiatorium munus ederet, cui minus quadringentorum millium res esset, qui census equestrus erat. & Sueton. in Claudio cap. 28. & Harpacram, ait, *suspexit, cui lectica per urbem vebendi, spectaculaque publica edendi, ius tribuit.* Erat autem hic Harpocras libertus, cuius generi non permittebatur id ius. Eadem est apud Iuuenalem indignatio, sat. 3.

*Quondam hi cornicines & municipales arenæ.
Perpetui comites, nostra que per oppida buccæ.
Munera nunc edunt & verso pollice vulgo.
Quemlibet occidunt populariter.*

& Persius sat. 4. vers. penult.

Respic quod non est, tollat sua munera cerdo.

2. *Q V O D Q V E tribuit tibi fabula sicca rapit.*] Elegans Antithesis: quæstum fabula facis, quem sicca tibi extorquet è manibus.

3. *V T velles corio ludere cerdo tuo.*] Elegans allusio in lusu & corio, *ludere,* id est, ludos exhibere, *Corio tuo,* id est, impensis & ea pecunia, quam ex corio contraxeras.

4. *N V N C in pellicula cerdo tenere tua.*] Adagium lege; *Se intra pelliculam*

*continere: quod ab Apologo Asini leonis pelle cōtēcti natum, detorquetur
salsè à Poëta in cerdonem: tene te intra pelliculam tuam, id est, contine te
intra terminos tui artificij, & conditionis, neque velis id facere, quod so-
li potentes & nobiles viri faciunt.*

AD EPIGR. XVII.

Narratiuncula quadam faceta Sabidij cuiusdam, oris fēditatē no-
nat, cui fētēbat anima, fortē quod cunnilingus, vel fellator: nam cū
scriblita quēdam secundis mensis apposita fuisset, neque esset aliquis,
qui eam tangeret, propterea quod arderet, terqūe quaterqūe sufflauit ip-
se, quo factō repuit quidem illa, sed nemo voluit tangere, quod halitu e-
ius conspurcata fuisset. Eadem est sententia epig. 93. lib. 7.

CIRCVM LAT A diu mensis scriblita secundis.] Mirum est quam An-
dabatarum more pugnent Domitius & Merula hoc loco; & laureolam
quārant in mustaceo, vel nodum in scyrpo. Est antiquis notissimum
bellarium secundis mensis apponi. solitum scriblita: integrum nomen
scriblita est. vt legitur apud Plautum in prologo Pœnuli,

Dum ludi fiunt, in popinam pedisse qui

Irruptionem facite, nunc dum occasio est,

Nunc dum scriblita effuant, occurrite.

sed *xat̄ ov̄n̄t̄ lu*, scriblita à Poëti metri causa dicitur, quam facere do-
cuit M. Cato lib. de re rustica, cap. 78. his verbis: *Scriblitam sic facito, In bal-
lo trāctes cascū ad eūdem modū facito; vii placentam sine melle: vbi nota di-
uersam esse scribilitam à placenta. Cuius confectionem docuerat idem
Cato, cap. 76. Vnde Petron. in satyr. describens mirabile illud reposito-
rium in coniuvio Trimalcionis, de signo Librae sic loquitur. Super libram
plateram, in cuius altera parte scriblita erat (lege scriblita, & sic emenda etiam
M. Catonis literam) in altera placenta. Inde scriblitarij ab Afranio dicun-
tur, huius edulij conjectores his verbis.*

Pistori cur non, cur non scriblitario,

Vt mittat fratri filio lucunculos.

alij legunt, *Scriblita, an nō sp̄c̄lēt̄, quod est torqueare, idē, quod in cir-
cuitu torqueatur restis in modum. Vnde nos Tortam dicimus.*

AD EPIGR. XVIII.

FAceta irrisio est inepta cuiusdam Maximi excusationis, qui recita-
turus raucitatem excusavit, cum posset recitationem ipsam excusare.
Ad hoc argumentum pertinet distichon lib. 4. epi. 41, & aliud lib. 6. epig.,
etiam 41.

PER FRIXISSE tuas questā est præfatio fances.] Ex frigiditate raucitas vo-
cis subsequitur, præfationem autem appellat id quod à recitatu, ante-
quam opus inciperet, vel ad captandam auditorum benevolentiam, vel
ad aliqua vitia excusanda dicebatur, idque versibus alterius generis ab o-
perer recitando. Colligo hoc ex præfatione satyrarum Persij, quæ præfa-
tio primæ satyræ tantum est in qua cum * recentem passim Poëtarum:

numerum carpere proposuisset, & eos Poëtas reprehenderet, qui potentiorum adulazione, inuitis Musis & Apolline nullo versus consarcinabant sonitu quodam verborum inani, nulla subiecta scientia neque sententia, per prolepsim occupat opinionem auditorum, qui poterant existimare eum esse ex subitiorum Poëtarum numero: idque facit diuersis carminibus ab ijs, quibus vsus est in satyris. Hoc igitur intelligit nomine præfationis, qua Maximus hic raucitatem excusauerat.

2. *Cum te excusaris Maxime, quid recitas?*] Excusatio totum opus remouet, vel differt. Qui habitus excusatus est, non est cur recitet, poteratque hic finita excusatione à sede illa celsa, quam conscenderat recitaturus, descendere, & auditorum concionem soluere.

AD EPIGR. XIX.

EST flebilis quædam narratio casus cuiusdam, quo perijt pulchellus puer, quem Hylam vocat, quem casum ego existimauerim fictum à Martiale, quamuis potuerit verus esse. Ludebat Hylas puer apud Vipsanum porticum, vbi fictiles feræ ad ornamentum positæ erant, apertis ritibus, in quarum hiatus ludibundus puer manum immittrebat: forte accessit ad vrsam quandam, in cuius ore casu latebat viperæ viua, quæ irritata pueri manu cum acriter momordit, ita ut immisso veneno occideret.

1. *PROXIMA centenis ostenditur vrsa columnis.*] Domitius Vipsaniam porticum intelligit, ut sup.lib.2.epi.14.de Sellio.

Inde petit centum pendentia tecta columnis.

quod ego verum existimo.

2. *EXORNANT fictæ qua Platanonafera.*] Non possum satis mirari Iulium Cæsarem Bulengerum, qui lib. de venatione Circi, cap. 21. somniat hanc esse picturæ cuiusdam descriptionem, eamque picturam expressam esse è rei veritate: quia spectacula ad memoriam pictura exprimebantur, ut est apud Capitolinum in Gordianis, & Trebellium in Carino. Et finit monstrum quoddam Thebano ænigmate dignum, ingenio aut arti tribuendum, quod in ora ferarum indebant angues & viperas, quæ feris essent innoxiae, bestiarisq[ue] nocerent. & ad hoc figuramentum confirmandum adducit hoc epigramma in quo corrupte legerat:

Exornant pictæ qua Platanonafera.

Quid facias illo? iubeas miserum esse libenter, & Anticyras nauigare. Leget tu, fictæ, ut est in correctioribus codicibus, ne decipiaris cum Bulengero. Platanon autem locus est Platanis confitus, ut Daphnon lauris, ut est lib.10.ep.76.

Disposuit Daphnona suo Torquatus in agro.
& libr.12.epigr.am.50.

Daphnonas platanos ac aérias Cyparissos,
Et non unius balnea solus habes.

3. *VIVEBAT QVE anima deteriore fera.*] eleganter & verè Poëticè, nam

si vineret fera, insertam manum procul dubio morderet: facta mordere non poterat: sed haec facta viuebat, non sua, sed deteriora viperae anima, quia nocentius multo momordit.

⁴ Dv m perit & facinus ansa quod vrsafuit.] Corruptus versus, qui sic lectus languet. Est in veteri falsa, non meliore sensu, sed ab eo sic emendarem:

Comperit & facinus ansa quod vrsafuit.

id est, exeunte viperæ ab ore feræ, visa est ipsa sua sponte fateri scelus illud.

AD EPIGR. XX.

Canium Poëtam perperù ridenter descripsit lib. i. epi. 70. ubi cum Panos statuæ comparat, perpetui risus specie conflatae. Hoc epigrāmate longa quadam suspensione concepta, per interrogationem Musæ factam, cum semper ridere testatur, ultimo versiculo addita Musæ responsione. De hoc Canio præter epigramma allegatum, est mentio eodē lib. i. ep. 62. & infra hoc 3. lib. ep. 63.

¹ V T R V M ne chartis tradit ille victurus.] id est, habentibus Genium, vt lib. 6. epigr. 60. *Victurus Genium debet habere liber.*
Eadem formula vsus lib. ii. epi. 4.

At quam victuras poteramus pangere chartas.
& suprà lib. i. epigram. 108.

Condere victuras tentem per secula curas.

vbi vetus Codex habet, *chartas.*

² A N que Neroni falsus adstrinxit scriptor?] fortè hic Caius Rufus soluta vel ligata oratione suscepserat Claudij dominatum describere, & Nero-nis res gestas, quas scriptores metu vel odio falsas scripserant, ut testis est Tacitus in procœmio Annalium his verbis. *Tibery, Cayque & Claudij ac Nero-nis res florentibus ipsis, ob metum falsa, postquam occiderant, recentibus odios compo-sita sunt.* Quæ igitur falsus scriptor Neroni tribuit, hic tradit chartis vi-turis. Caeve verò ne cum Radero verbum, *amulatur*, in sequenti versu pos- situm in hoc intelligas: Eſſet enim ineptissimus ſenſus.

³ A N amulatur improbi iocos Phædri.] Poëta hic Phædrus fabularum Æ-ſopicarum scriptor, cuius quinque libros P. Pithœus primus edidit, & doctorum manibus hodiéque teritur.

⁴ A N in cothurnis horridus Sophocles.] Quamuis Æschylus fuerit primus, qui magniloquentiam docuerit, ut testatur Horatius in Arte:

Et docuit magnumque loqui, nitique cothurno.

& componere verba Aeschyleo cothurno dicatur Propert. lib. 2. eleg. 33.

Desine & Aeschyleo componere verba cothurno.

in prouerbium tamen abiit Sophocles cothurnus. quod Sophocles cœteros Tragicos dictiōnis grauitate longè superauerit. Virgil. ecloga 8. vers. 10.

Sola Sophocleo tua carmina digna cothurno.

Quod imitatus est Martial. lib. 5. epi. 31.

Varro Sophocleo non inficiande cothurno.

Est autem cothurnus metonymicā; orationis sublimitas, quōd Tragici sublimiores sint ceteris Poëtis, & actores Tragœdiarum cūm referrent Heroes cothurnati incedebant, quōd proceriores viderentur: fingebant enim veteres Heroas illos mortales homines corporis proceritate superare. Hinc Poëtæ sublimes, quamuis non tragœdi, cothurnati vocantur. Noster lib.5. epigr.5.

*Grande cothurnati pone Maronis opus.
& lib.7. epigr.62.*

Sacra cothurnati non attigit ante Maronis.

*Quid autem sit cothurnus non omnibus video liquere; est genus calceamenti, quo crura usque ad genua tegebantur, & sub pede insuebantur soleæ multæ è subere compactæ, obtectæ corio, quæ statuæ bonam addebant partem, eoquæ calceamento, ut dixi, vtebantur Tragici, ad referendum vel Deos, vel Heroas. Quæ inuentio Aeschylī Poëta fuit, ut patet ex loco Horatij suprà adducti. Hinc intelliges pulcherrimam Senecæ comparationem epistola 77. incipit *Inimicitias mihi, &c. Nemo ex iis* (inquit) *quos purpuratos vides, felix est, non magis quam ex illis, quibus sceptrum & clamydem in scena fabula assignant, cum praesente populo elati, (lege latè) incesserunt, & cothurnati simul exierunt, excalceantur, & ad statuam suam redeunt. Virgilius hoc calceamentum tribuit virginibus Tyrijs, i. lib. Aeneid.**

— hand eidem tali me dignor honore

Virginibus Tyriis mos est gestare pharetram

Purpurcoque alte suras vincire cothurno.

Qui locus à nemine, quod sciam, hactenus intellectus fuit. neque eius difficultas est in eo, quod Scaliger dubitat, quo modo venatrix: cui curandum sèpè est, & incedendum per montes & rupes, possit calceata cothurno incedere: nam altum fuisse negare non possumus; cum id convincant Plin. ep. 7. lib. 9. & Iuuenal. sat. 6. vers. 505.

— breviorque videtur

Virgine Pygmæa nullus adiuta cothurnis,

Ad quod respondet Raderus, Veneris ibi calceos κατέχειν: fuisse cothurnos dictos, nec tragicos fuisse, sed pro calceamento quoquis positos: quod non est mirum errasse Raderum Germanum hominem, & qui veros cothurnos numquam viderat, quales nos habemus in Hispania, precipue in Salmanticensi tractatu, ubi fere omnes rusticæ fæminæ cothurnis calceantur, & eorum usu delectatæ facilitate summa currunt, incedunt per aspera loca nullo impedimento. Quo quidem responsum est vere Scaligeri dubitationi, sed mallem, aliud maius dubitasset Scaliger, quod ego dubito. Conabatur eo in loco Venus diluere Aeneæ filij opinionem, qui existimauerat eam esse aut Dianam, aut aliam Nympham, protuleratque hæc verba:

*O quam te memorem Virgo? namque haud tibi vultus
Mortalis, nec vox hominem sonat. O Dea cerid*

An Phœbi soror, an Nympharum sanguinis una.

Respondet Venus se non esse Deam, & virginibus Tyrijs morem esse pharetram gestare, quod suprà dixerat Poëta:

Virginis os habitumque gerens & virginis arma Spartana.

quo dicto negat se Dianam esse, quod poterat arcu & pharetra decepisse Aeneam. Illud autem, quod gestaret cothurnos, more cœterarum: quod est argumentum, ut prober se non esse Deam, an Deæ vel Nymphæ incedebant cothurnatæ ut Diana pharetrata? Nodum sic dissolute. Aeneas viderat Venerem venatricis habitu & statura proceriore, quam humana esse solet. Ad quod tacitè responderet Venus, quasi dicat, Ne me existimes ob staturæ proceritatem Deam esse, aut Nympham: Obserua hanc proceritatem nō esse mihi à natura, sed addititiam propter cothurnos quibus calceata incedo. Suetonius Tranquillus in Augusto, cap. 73. scribit, eum calceamentis altiusculis ut procerior, quam erat, videretur, usum fuisse. Quem usum forte didicit à Iulio patre, qui testante Dione lib. 43. vtebatur pedum tegmine fulmentato & Puniceo, ut Albani Reges olim: quod genus suum ad hos referebant, propter Iulium, à quo g̃s Iulia: & Caligulam solitum gestare cothurnos probat idem Suetonius in eius vita, cap. 52. Vnde patet Reges & grauiores viros altiusculis calceamentis usos fuisse, grauitatis causa, ut de Indis Arrianus, & de Persis Xenophon tradiderunt. Acron etiam in satyram 6. Horatij lib. 1. notat omnium Senatorum altiores fuisse calceos.

5 *A n otiosus in schola Poëtarum.]* Hic schola non propriè sumitur. Nullus enim Romæ hoc tempore locus destinatus Poëtis, sed communiter accipiendum pro quo quis hominū conuentu ad recitaturos Poëtas audiēdos.

6 *A n spatiis earpis lentes Argonautarum:]* Porticum Argonautarum intellegit, vbi otiosi solebant poëtarum versus spaciantes relegere, ut constat ex epig. 1. lib. 11. Hæc ipsa est porticus Iasonis, de qua sup. lib. 2. epig. 14.

Si nibil Europe fecit, tum septa petuntur,

Si quid Phyllrides praestet & Aesonides.

& lib. 11. epigrain. 1.

Turbam non habet otiosores

Pompeius, vel Agenoris puella,

Vel prima dominus leuis carina.

In hac porticu mirificè depicta erat historia Argonautarum. Motis erat apud Romanos historias, fabulas & alia multa in porticibus depingere. Spartanus scribit res bello gestas à Seuero depictas in portico fuisse. Et Petron. in satyr. Interrogare, inquit, ego atricensem capi, quas in media (scilicet portico) picturas haberent. Ilada & Odysseam, inquit. Sic ludorum magnificentiam, ne memoria intercideret, in porticibus etiam depingebant. Vopiscus in Carino. Memorabile maxime & Carini & Mameriani hoc habuit imperium, quod ludos Romanos nouis ornatos spectaculis dederunt, quos in Palatio circa porticum slabulis pictos vidimus.

Inter tepentes post meridiem buxos.

sic lib. 2. epi. 14.

Lotus ad Europeas tepidae buxeta recurrit.

7 **S**TERTITNE thermis an lauatur Agrippa.] melior lectio aliorum codicum, *Titine thermis.*

Erant enim thermæ Titi Imperatoris, de quibus dictum lib. spectaculorum epigr. 2.

Hic ubi miramur velocia munera Therma.

8 **A**N impudici balnea Tigillini.] lege, Tigillini, qui est Sophonius Tigellinus, de quo & eius impudicitia C. Tacitus lib. 14. Annal. *Imposuit cohortibus Sophonium Tigellinum, veterem impudicitiam atque infamiam in eo secessus.* & paulò post: *V*aledix Tigellinus in animo Principis ex intimis libidinibus assumitus. Et libro Historiar. I. *Sophonius Tigellinus obscuris parentibus, fœda pueritia, impudica senecta.* cuius vitam etiam breuiter describit *vetus scholia* tes Iuuenalis ad versum:

Pone Tigellinum ————— 155. sat. 1.

9 **A**N rure Tulli fruitur atque Lucani.] fratres hi erant summa inter se charitate coniuncti, vt constat ex epig. 37. lib. I.

AD EPIGR. XXI.

PVLcherrima de Antio Restione proscripto narratio est apud Valer. Max. lib. 6. cap. 8. §. 7. quam etiam persecutus eleganter Macrobius libr. saturn. I. cap. II. vnde petere poteris.

1 **F**RONT E notatus.] de notis seruorum iā dictum est sup. ad li. I. ep. 29.

2 **N**O N fuit hac domini vita, sed inuidia.] id est, non tam seruatus est à seruo ad vitam, quā ad inuidiam & omnium odium, qui indignabantur, quod à seruo tam indignè ab eo accepto esset in summo vita discrimine seruatus.

AD EPIGR. XXII.

APICIJ luxuria abijt in proverbiū Tiberij Cæsarī tempore, quo & ipse vixit, qui helluones omnes longo intervallo superauit. Hic cū sexcenties luxurians absuſſisset, videretque sibi centies ſupereffe, veritus ne egestate & fame opprimeretur venenū bilit. Acutissimē Martialis nihil gulosius ab eo factum dixit, quām, quod venenū ſupſerit, timens ne deſſet pecunia, qua gulæ faceret ſatis. Est celebre hoc mirandū Apicij factū Senecę amplificatione ad Heluiā, cap. 10. & narratione Dion. li. 57.

AD EPIGR. XXIII.

CONTINET hoc distichō indignationem Poëta in auarum inuitatore, qui obſonia omnia pueris ad pedes retro statibus tradebat, nil conuiuis relinquens. Poteras inquit vti compendio, & mensam à pedibus ponere vbi ferula apponentur rapienda pueris tuis, nec videnda conuiuis. Locum vt intelligas, obſerua triclinium tres lectos habuisse ita diſpositos, vt vnum completerentur alij duo, referrentq; formam II maiſculæ: In medio orbis collocabatur ad ponendas dapes, qui orbis mēſa dicebatur, vt inde conuiuæ recumbentes in lectuli triclinij ſoſſent

sibi desumere, quod libuisset. Cum igitur hic omnia obsonia statim ac ponerentur in mensa, traderet pueris retrò, ait satius fuisse, ut à pedibus collocaretur. De seruis autem retrò stantibus in conuiuijs dicemus latè, ad epigr. 82. huius libri.

AD EPIGR. XXIV.

Continet hoc epigramma facetissimam de Thusco haruspice narrat. Iunculam, qui cum mactaret hircum ad Bacchi aras cuidam agresti viro falcem præbuit, iubens ut testiculos hirci amputaret, cumq[ue] ipse cum hirco luctaretur, ostendit ingentem quandam herniam, quam rusticus confessim falce secuit, existimans id ad sacra pertinere.

1. **V I T E nocens rosa.**] legendum rosa, quod caper hoc vni nocens, Baccho mactabatur, quod vitem roderet. Ouid. lib. 1. fast. Ennij Poëta versus Græcos imitatus, quos παρδικῶς adducit Suetonius in Domitiano cap. 14. sic ait:

*Rode caper visem, tamen hinc cum flabis ad aras
Intus quod spargi in cornua posset, erit.*

De qua re, & de vino fundi solito capitibus stantium ad aras victimarū lege pulcherrimam obseruationem Angeli Politiani in miscellān. c. 26.

2. **S T A B A T moriturns ad aras.**] communis sacrorum formula multis exemplis à Barnaba Brissonio firmata, sed breuiter & eruditè de toto sacrorum ordine differuit Franciscus Santius Brocensis, Rhetoricae & Græcae linguae apud Salmanticenses Doctor, vir(dubio procul)immortalitate dignus, quem mihi contigisse Magistrum in his humanioribus literis semper gloriabor, in scholiis ad sat. 6. Persij.

3. **T E T E R vi immundæ carnis abiret odor.**] Victimæ mares mactatæ antequam excoriarentur, castrabantur, ut docet Festus in solitaurilia. hic autem causam affert, cur illud fieret, ut scilicet immunda illius partis teterimus odor non offenderet nares.

4. **S V P E R aras virides.**] virides dixit, propter herbas, quas aris sternebant, liquidum ex Terentio in Andria, lce. 4. act. 4.

*Ex arabi sume verbenas tibi,
atque eas substerne.*

ubi Donatus: *verbena quasi herbenæ redimicula sunt ararum.* & paulò inferius: *Verbena sunt omnes herbae frondesque festæ ad aras coronandas.*

5. **S I C modò qui fueras Thuscus nunc Gallus aruspex.**] aruspicina ab Hetruria accita Romam. hic aruspex Thuscus erat, quod hoc factorum genus priscum, adducti ex Hetruria sacerdotes exercabant. Galli verò Cybeles erant sacerdotes, qui omnes secti erant, ut dictum est sup. ad lib. 2. ep. 45. Est igitur lusus in transmutatione sacerdotii, & in ambiguitate nominis Galli: significat enim & Cybeles sacerdotem, & castratum.

6. **D V M ingulas hircum, factus es ipse caper.**] Nota hic acriter differentiam inter hircum & caprum, quod hircus non castratus sit, caper verò castratus hircus, quamvis hæc confundantur.

AD EPIGR. XXV.

Iovus est in Sabineum Rhetorem frigidissimum in dicendo, quem ait hyperbolicos posse feruens balneum refrigerare: estq; iocus in ambiguitate à frigore aëris ad orationis frigus, traducta significatione. Sic dicimus frigere alicuius orationem, & aliquem in dicendo refrigerari. Suet. in Claudio cap. 41. *Et cum primum frequenti auditorio commisisset, agrè perlegit refrigeratus sèpè à seipso.* vide adagium, *Ialemo frigidior,* & quæ notauiimus ad lib. 4. epigr. 2.

1 *Rogo lauet vti Rhetorem Sabineum.]* variè legitur hic versus. Ex omnibus lectionibus ego hanc elegerim ut molliorem,

Roga lauetur hic Rhetor Sabineus.

2 *Neronianas is refrigerat thermas.]* thermæ & balnea à calore laudabantur, contrà frigida reprobabantur. lib. 2. 78. thermæ verò Neronianæ ceteras calore & commoditate superabant, quas laudat lib. 2. epi. 48, vbi vide quæ notauiimus. Est igitur amplificatio frigiditatis huius Rhetoris, qui calidissimas Neronis thermas refrigerare possit: quod Dominius ad ventris flatum retulit. Existimo somniaſſe pedentem Sabinum. Hadr. Iun. cent. 2. prouerbialiter accipit hæc verba. adag. 50.

AD EPIGR. XXVI.

Candidum, quem iam sup. lib. 2. epigr. 43. fuggillauerat, nunc acriter perstringit, quod vxorem haberet adulteram, populōque communem, & philautiæ vitium in eo notat, quod solet omnibus esse odiosum, sua enim ita laudabat, ut cetera contemneret.

1 *E t cor solus habes.]* habere cor, prouerbialiter dicebant eum, qui prudetiam aut fortitudinem haberet. sequenti epigrammate

Et mihi cor non est.

Hinc cordati dicuntur sapientes: & apud Ennium:

Egregiū cordatus homo Catus Aelius Sextus.

Et à corde etiam apud Nostrates appellamus *cuerdos* sapientes. Scipionem etiam Nasicam veteres propter singularem sapientiam corculum vocauerunt. Contra verò stultos non habere cor dicebant, & item fortunas omnes, ut est apud Plautum aet. 1. sce. 1. in Cistellaria.

§ 1. *At mihi cordolum est. G v. quid id? Vnde tibi est cordolum? commemora obsecro? Quod neque ego habeo, neque quisque alia mulier, ut perhibent, viri.*

& in Milite Sc. cohibete. *Eam des, quæ sit quaestuosa, quæ alat corpus corpore, Cuique sapiat pectus: nam cor non potest quod nulla habet.*

vbi lege, *cor dolium*, duabus formis. Est autem *dolium* Epitheton cordis, vt apud Lucilium, crucium, epitheton vini quod cruciat, sic dolium quod dolet: & eadem ratione in Pœnulo scen. Negotiis.

— *ibi ibi Erit cordolum, si quam ornata mœlius confixeris.*

Erat igitur hoc commune sexus illius conuictum: Vnde pectus illis pro corde tribuebant, non cor.

*Hoc me puto velle negare.] melius alias, Hoc non puto posse negare, ut sit
irrisoria quædam concessio, quæ fidem adstruat sequenti scommati.*

*Vxorem sed habes Candide cum populo.
id est, communem, ut sup. lib. i. ep. 69.*

Navia non una est. —

A D E P I G R. XXVII.

Expostulat cum Gallo in urbanitatis causâ, quod sæpe inuitatus
numquam Poetam reuocasset: in vtrumque culpam confert: in se,
quod cor non habeat, ad prætereundum Gallum: in Gallum, quod cum
inuitet alios, Gallum prætereat.

A D E P I G R. XXVIII.

Notat facetè spurciciem oris Nestoris cuiusdam, qui Mario auricu-
lam grauiter olere querebatur, & per paradoxon causam reddit
huius graueolentiae: quod scilicet ipse Nestor Mario garriat semper in
auriculam: poterat autem Nestori anima foetere, quod vel fellator,
vel cunnilingus esset. De garritu in aurem dictum est iam supra lib. i.
epigr. 90.

A D E P I G R. XXIX.

Conficta est quædam dedicatio anathematis seruulis Zoili cuiusdam,
qui ex Ergastulario elatus fuerat ad Equestrem dignitatem eo com-
posita ut Zoilum seruulis conditionis admoneret. Solebant enim serui
libertatem adepti, vinculis soluti, annulos ferreos seu compedes Satur-
no, velut anathemata dedicare; quod is Deus in compedes olim à filio
coniectus, adeptus deinde libertatem, seruos in clientelam suam visus
sit accepisse, & eorum libertatis veluti auctor & protector, cuius cau-
sa Romæ in compedibus visebatur; vbi scribit Verrius Flaccum fate-
ri se huius rei caussam ignorare, quam Macrobius Apollodori lectio sic
suggessit. Saturnum Apollodorus alligari ait per annum laneo vincu-
lo, & solui ad diem sibi festum, id est, mense Decembri, atque inde pro-
verbium dictum: *Deos laneos pedes habere.* Hinc etiam natum est, ut per
Saturnaliorum dies serui libertatem adipiscerentur, & ceteri pileati
incederent tanquam serui recens liberti facti. Vtriusque rei sunt testi-
monia apud hunc nostrum, lib. ii. ep. 7.

Vnctis falciferi senis diebus,

Regnator quibus imperat frithillus,

Versu ludere non laborioso,

Permissis puto pilcata Roma..

& lib. 14. epigr. 1.

Synthesibus dum gaudet equus Dominusque Senatus,

Dumque decent nostrum pilea sumta louem.

& eiusd. lib. 14. ep. 79. flagra est lemma,

Ludite lascivii, sed tantum ludite serui:

Hæc signata mibi quinque diebus erunt.

Et Seneca, ep. 18. cuius initium est, *December est mensis. Si te bene noui, arbitri partibus functus, nec per omnia nos similes esse pileata turbæ voluisse, nec per omnia dissimiles.*

I ANNULOS priores.] Ludit in annulorum nomine: sunt enim annuli ferrei seruorum compedes, & sunt annuli insigne equestris dignitatis. Notat autem Zoilum Equitem esse Romanum, cum dicat annulos priores: Nam si annuli priores sunt illi ferrei, necesse est ut alij sint posteriores, homini verò libero, nulli annuli competitunt præter equestris. Sed apertum est testimonium Equestris Zoili dignitatis, lib. 1. ep. 38. *Zoile quid tota gemmam præcingere libra*

Te innat, & miserum perdere Sardonycha?

Annulus iste suis fuerat modo cruribus aptus:

Non eadem digitis pondera conueniunt.

Esse denique annulum Equestris dignitatis insigne notissimum est, & inde quæstus à Nostro falsissimus iocus, lib. 8. ep. 5.

Dum donas Macer annulos pueris,

Desisti Macer annulos habere.

A D E P I G R. XXX.

Dictum est sup. lib. 2. epig. 68. miseros hosce sportularum captatores, ex centum sportulae quadrantibus genium fraudantes, cellæ pensionem & vestes subtrahere, seruum alere & Veneri etiam satisfacere. Sublata Domitiani editio sportula, hi omnes in deteriorem conditionem sibi visi sunt incidisse, vt esuritor ille Tucius, de quo sup. epi. 14. qui à ponte Mikio rediit in Hispaniam audita sportularum fabula. Arguit igitur Gargilianum quemdam temeritatis, quod sublata sportula Romæ viuere perseuerabat.

I GRATIS coniuia recumbis.] quod sublata sportula iam non conductus pretio, vt antea, sed gratis recumberet: Nec vocaretur ad cœnam vernalis, vt inf. epigr. 60. in Ponticum,

Cum vocor ad cœnam non iam venalis vt ante.

Esse autem hos sportularios coniuias & per vocatorem solere cogidictum est sup. ad epigr. 7. huiusc libri.

2 ET fuscæ pensio cellæ.] hoc expressit Iuuenialis eleganti metonymia, sat. 1. versu 120.

Et panis fumusque domi. —

nam per fumum domi fuscæ fumo domum intelligit, id est, fumosam.

3 Vnde datur quadrans? Vnde? Vir es Chiones!] male acceptus versus ab interpunctione. Domitius sic interpungit: *Vnde datur quadrans? Vnde vir es Chiones?* Colinei editio, A. M. DXXIX. vnicam habet in fine interrogationem; quam lectionem ego prætulerim ceteris. Qui Domitij interpolationem sequuntur, vt Heraldus. sic interpretantur. *Vnde datur quadrans?* id est, ad lauandum. nam pauperes quadrante lauabantur. Constat ex Horat. sat. 3. lib. 1. in fine.

— dum tu quadrante lauatum Rex ibi.

& Iuuenalis, sat. 6. versu 445.

Cædere Syluano portum, quadrante lauari.

Vnde Seneca, ep. 87. de balneo: *Cur, inquit, exornaretur res quadrantaria, & in usum, non oblectamentum reperta.* Sic Cicero pro Cœlio, perstringens fororem illam Clodij, quæ quadrantaria dicta fuit, quòd cùm pretio exacerbaret iuuenes, quidam facetus pro aureis nummis quadrantes in eius loculos immiserat. *Nisi forte (ait) mulier potens quadrantaria illa permutatione familiaris erat balneatori:* quo scommate notauit Clodiā, illa quadrantaria appellationis infamia. Ego verò non existimo hanc lectionem & interpretationem veram esse. Nam quamuis negare non possum quadrantem illum, qui dabatur balneatori, cùm id nullo exemplo possit confirmari. Ideo ut dixi, præfero Colinei interpunctionem, sicquæ interpretor: *Vnde datur tibi quadrans?* *Vnde, id est, à quo quadrante sis vir Chiones quadrantaria meretricis?* ut obiter perstringat etiam Chionen, in quo allusit ad historiam Clodiæ supra adductam. Nec intelligas vilium harum meretricum pretium esse quadrantem solum. verū persolui his solere non argento, sed quadrantibus, & minus quā valeret sextertius nūmus, qui argenteus erat, & valebat decem nostros marauetinos. As verò quatuor valebat quadrantes, geminōque asse persoluebatur plebeia Venus, ut diximus sup. ad epigr. 53. lib. 2. ad illum versum:

Si plebeia Venus gemino tibi vincitur asse.

Id est, si quatuor quadrantibus redemeris plebeiam & vulgaram meretricem. Dixit autem: *Vnde datur quadrans?* per Syneccoden, id est, vnde deducis octo quadrantes, quibus Chionæ facias satis, quæ non prostat argento, sed ære. Hinc enim tractum est per iocum nomen Clodiæ, de qua loco Ciceronis supra allegato, quam Plutarchus dicit ab adolescenti delusam, qui pro argenteis nummis quadrantes æreos in eius loculos immisisset. Vnde, ut ipse ait in Ciceronis vita, *κυαδράντα* nuncupata est, quod Latinè sonat quadrantaria; quod nomen non impositum fuit de nouo Clodiæ: erat enim iam antiquum vilium meretricum cognomentum, ut constat ex illo Cæciliij ænigmate, apud Quintilianum, lib. 8. cap. 6. *Quadrantarum Clytaemestram in triclinio Coam, in cubiculo Nolam.* De cuius explicatione lege Brodaeum, lib. 3. Miscellan. cap. 24. de quo antea scripsiterat Cælius Rhodiginus, lib. 18. antiq. lectionum, cap. 16. & Andreas Alciatus, lib. 2. parerga, cap. 12.

[CVM ratione licet, &c.] Litus est in ambiguitate. *Ratio* namque priori versu & parsimoniam & computationem rectam significat, posteriori verò causam. Hispano more, dicimus namque, *con mucha rason* dicturi, non sine causa. hac etiam formula vsus est S. Orientius in libello illo aureo, quem edidi, propè finem.

Hinc cohabet totum pacis concordia mundum.

Qua brutis etiam cō rōne datur.

vbi eleganter , vt solet , Deltius meus , illas litterarum notas cō rōne in-
terpretatur. & legi debere monet , cum ratione .

AD EPIGR. XXXI.

Conatur reprimere Ruffinum ob diuitias nimis superbientem, quas
dicit amplas quidem esse, sed non accedere ad libertinorum opes:
quo simul eius arguat stultitiam, qui ea re glorietur, quam multò magis
abiectissimi homines erant consecuti. epigramma per se liquet.

1 **V R B A N I Q V E** tenent prædia multa *Lares.*] Raderus sic interpretatur:
habes suburbania prædia non pauca : aliena à Poetæ mente sententia : vo-
luit enim significare laxas & magnificas habitare ædes Rufinum, qua
multorum prædiorum instar essent. Nam prædia urbana notissimum
est significare omnia ædificia, vt constat ex L. Urbana prædia 198. II. de
verb. sign. *Lares* igitur *Urbani*; id est, domus, quam in vrbe possides, te-
nent prædia multa, id est, occupant multa ædificia.

2 **E t seruit dominæ numerosus debitor arca.**] id est, fœneras multos. De vo-
ce dominæ dictum est, sup. lib. I. epigr. 4. & de arca, lib. I. ep. 77.

3 **A V R E A mensa.**] vel propter coronam auream additam mensæ, vel
auream dixit, pro pulcherrima quales erant citræ.

4 **P L V S habeat Didymus, plus Philomelus habet.**] Nomina Græca indi-
cant libertos hosce fuisse. Didymi meminit, libro 12. ep. 43. Philome-
lus autem forte cytharœdus tempore Martialis. De libertinis opibus
dicemus ad lib. 5. ep. 13.

AD EPIGR. XXXII.

Conuitum est in Matriniam vetulam, quæ querebatur, quod Poëta
non virum egisset cum ea. Excusat hoc cum dicat eam non vetu-
lam, sed iam mortuam, iam cineres.

1 **N O N possum vetulam quereris Matrinia?**] in veteribus legitur,
An possim vetulam quereris Matrinia?

Sed ego prætulerim vulgatam lectionem : colligo veram esse ex respó-
sione Poetæ, quæ se purgat, quod in eo certamine ante victoriā occu-
buisset. Erat enim intempestiuā hæc purgatio ; si Matrinia tantum in-
terrogasset eum vtrum posset.

1 **P O S S V M Hecubam, possum Nioben.**] tot filiorum matres necesse est
veterimas esse, has igitur enumerat per Synecdochen pro omnibus ve-
tulis.

3 **S E D s i Nondum erit illa canis, nondum erit illa lapis.**] Notissima fabula
ex Metamorphosi Ouidiana , de Hecuba in canem, lib. 13. cū Polymne-
stori Thraciæ regi ob occisum Polydorū filium oculos eruisset, & à
Thracibus lapidibus impeteretur, in canem est conuersa, significat igi-
tur se vetulas posse quidem, sed si nondum nimia vetustate fœmina-
rum formam exuerint.

AD

AD EPIGR. XXXIII.

Ancillam ingenuâ facie se præferre cœteris omnibus dicit: id autem per τέλεσθαι: nam cum dixisset se ingenuam malle, & ea deficiente libertinam, extremo loco ancillam si ea ingenua facies sit. Vt rāq. vincerapud me, inquit. ingenua facies in pretio. Vnde Propertius inter laudes suæ puellæ ingenuum colorem enumerat, lib. i. eleg. 4.

*Ingenius color, & multis decus artibus, & que
Gaudia sub tacita dicere ueste licet.*

cetera per se satis liquent.

AD EPIGR. XXXIV.

Iocus in Chionen petitus à significatione nominis. Chione namq. Græcè niuem significat. Dicit igitur hanc partim dignam, partim indignam hoc nomine: digna quod frigida sit, indigna quod nigra sit.

AD EPIGR. XXXV.

LAUDAT toreuma mirè in phiala elaboratum. Erant autem pisces quidam quos dicit addita aqua naturos, idque hyperbolicæ, vt etiam inf. ep. 41. de lacerta Mentoris.

[ARTIS Phidiaca toreuma clarum.] non quod à Phidia fabrefacti fuerint hi pisces, sed quod toreuticen, id est, artem confiendorum toreumatum is inuenerit, quam in summo habitam fuisse pretio Plin. lib. 35. cap. 10. docuit.

AD EPIGR. XXXVI.

EXpostulat cum Fabiano iniuriarum, quod cum vetus esset amicus, easdem cogeretur, quas sodales noui præstare operas ante abulonis.

[HORRIDVS ut primo semper te mane salutem.] horridus frigore matutino, vt solebant antelucani salutatores frigore corripi, vt sup. lib. i. ep. 56. *Quisquam picta colit Spartani frigora saxi,*

Et matutinum portat ineptus, Aue.

Ad eundem modum Persius hic sat. i.

— calidum scis ponere sumen,

Scis comitem horridulum tritâ donare lacerna.

De antelucanis salutatoribus Iuuenal. sat. 5. vers. 20.

— follisitus ne

Tota salutatrix iam turba peregerit orbem,

Sideribus dubijs, aut illo tempore, quo se

Frigida circumagunt pigri ferrata Bootæ.

[PER mediumque trahat me tua sella lutum.] Anteambulonum, qui diuitium sellas sequebantur, incommoda multa erant, hoc in primis, quod sepe per lutum occupante viam lectica eundum iis esset, lib. 10. ep. 10.

Lecticam sellamque sequar? nec ferre recuso

Per medium pugnas, sed prior ire lutum. & lib. 12. ep. 26.

At mibi quem cogis medios abrumpere somnos,

Et matutinum ferre patique lutum.

Alia multa enumerat Iuuenal. sat. 3; versu 239. & sequentibus multis, & quasdam referuntur epigr. seq. 46. vbi se excusat, quod non possit operam togatam præstare Candido.

3. *Lassus vi in thermas, &c.]* hic intelligit Raderus queri Martialem, quod cogeretur lauari cum Fabiano in thermis Agrippæ, cum ipse soleret lauari in Titi æque bonis aut etiam melioribus. Sed ineptum nobis hæc interpretatio obtrudit Martialem, & nimis inceptè delicatum, qui quereretur, quod simul cum amico potenti lauaret, & præferret visitatorum balneorum vsum, amicitiæ Fabiani. Iustior est multò Fabiani conquestio. Queritur enim, quod iam lassus hora decima, vel serius quando iam cœnandum esset, cogeretur sequi Fabianum in thermis Agrippæ, quo ibi relicto, quod simul lauari per fastum amici potentis non liceret, properabat ipse ad Titi thermas, quæ longo spatio dissitæ erant à thermis Agrippæ.

4. *Hoc per triginta meruit Fabiane Decembres.]* Ter repetit quatuor versibus seqq. verbum *merendi*, quod militare est; quod sequi. versu tyronis nomen ab ead. origine desumtum esset usurpaturus.

Per Decembr. annos intelligit, per Synecdochen nec sine Emphasi: quod cùm arguat Fabianum auaritia, Decembres nominat, quibus mensibus solebant patroni clientibus munera dare, Saturnalibus scilicet tempore brumæ, vt scribitur, ep. 71. lib. 8.

5. *Hoc merui Fabiane toga tritaque meaque.]* ne intelligat Lectorem trita toga à Fabiano Martialem donatum fuisse, adjicit illud, *meaque*. magni enim amici clientibus tritam togam munere dabant, vt Persius ait loco sup. citato, sat. 1. *horridulum trita donare.*

& Horat. lib. 1. epist. 19.

Non ego ventosa plebis suffragia venor,

Impensis cœparum, & trite munere vestis.

6. *Vt nondum credas me meruisse rudem.]* locus est in ambiguitate, quam non vidit in hoc loco Raderus: Nam de rude qua donabantur gladiatores, communis est acceptio, & notissimus omnibus locus. Sed hic intellexit etiam Martialis non meruisse rudem, id est, togam rudem, saltim de qua diximus sup. ad lib. 2. ep. 44. poterat Raderus admoneri prædicti versu, quo dixerat se præstuisse operas Fabiano toga sua & trita.

AD EPIGR. XXXVII.

Est reprehensio diuitum, qui irarum occasionem quærunt, ne officia inferiorum amicorum munerentur, quod Tacitus lib. 4. annalium grauiter notat his verbis: *pro gratia odium redditur*. De huius epigrammatis explicatione diximus multa ad lib. 1. epigr. 13.

AD EPIGR. XXXVIII.

Continet hoc epigramma Satyram aduersus Romanos corruptos mores, qua ostendit Romæ nullum esse bonis viris locum. eiusdem argumenti est epigr. 5. lib. 4. fingit Sextum quemdam decreuisse Romæ

viuere; id dissuadet, quod neque causas agere, neque carmina compo-
nere, neque potentiores colere, alicuius ei futurum sit vtilitatis.

¹ A T Q V E erit in triplici par mihi nemo foro.] Triplex forum; vetus Ro-
manum vnum, alterum Caij Iulij Cæsaris, tertium Augusti, in quibus
caussæ agebantur: de quibus copiosè Alexander Neapolitanus, lib. 2.
cap. 12. & Marlianuſ in topographia vrbis, lib. 3. cap. 24. & Noster lib. 7.
epigr. 64.

*Lis te bis decima numerantem frigora brume
Conterit vna tribus, Gargiliane, foris.*

& lib. 8. epigr. 44.

Foro que triplici sparsus ante equos omnis.

Papinius Statius, lib. siluar.

*Nec saltēm tua dicta continentem,
Quæ trino iuuenis foro tonabas.*

² E G I T Atelius, &c.] nomina ficta pauperum cauſidicorum.

³ S E D neutri pensio tota fuit.] pensio cōiuor est, id est, ea pecunia, quæ
pro mercede habitationis ædium alienarum soluebatur: vt constat to-
to tit. II. Locati & conducti, & hic noster lib. 12. epigr. 32.

*Vidi Vacerra sarcinas tuas, vidi:
Quas non retentas pensione pro bima
Portabat vxor rufa crinibus septem,
Et cum sorore cana mater ingenti:
Furias putauit nocte Ditis emeras.*

⁴ O M N E S gelidis quicunq. lacernis.] gelidæ lacernæ paupertatis signum.
Sic infr. lib. 7. ep. 91.

Esse queror gelidisque mibi triflesque lacernas.

diciturque per metonymiam, quia trita vel sordida, vt lib. 1. ep. 93. dixi-
mus, facilius frigus admittunt.

⁵ S V N T tibi Nasones, Virgiliisque vides.] lego, sum ibi. id est, Romæ.

⁶ A T R I A magna colam.] Atria potentiorum erant, vbi clientes & fa-
lutatores expectabant magnum amicum, vt diximus ad lib. 1. ep. 56.

⁷ P A L L E T cetera turba fame.] nam qui aridam sportulam tantum ca-
piebant à diuitiis, egregiè fame peribant. Sic supra potentes illos qui
sportulam donabant, famem appellat amicorum; vt ad lib. 1. epigr. 60.
late diximus, & ad epigr. 7. huiusc libri.

⁸ Si bonus es casu viuere Sexte potes.] qui subnixi aliquo præſidio pecuniæ
viuunt, cum ratione viuunt: sciunt enim iam vnde viuant. Sic supra
epigr. 30. Gargilianus decipi docet, quod nulla cum ratione viuat, quam-
uis is existimet se cum summa viuere: qui verò nullo subsidio suffultus
viuit, casu viuit. Significat igitur Sextum si bonus sit, posse viuere casu;
& ex consequenti posse fame perire. *Si bonus es*, inquit, nam si malus sis,
certa cum ratione viuere potes, vt dicitur lib. 4. ep. 5. vbi suadet Fabia-
no, ne Romam petat.

Qui nec leno potes, nec comissator haberi:

Nec alia crimina perpetrare, vnde sceleratis suppetunt pecuniae: quam sententiam Iuuenalis eleganter sub Vmbricij persona persequitur multis versibus: sat. 3, à versu 41.

Quid Roma faciam? mentiri nescio, &c.

AD EPIGR. XXXIX.

AMatores turpium personarum cœci appellantur à Poëta, quod ob animiam turpitudinem non offendantur: vt sup. epig. 8.

Tbaida Quinctus amat, quam Tbaida? Tbaida luscum.

Vnum oculum Thais non habet, ille duos.

Contra vero, qui pulcherrias amant, bene videre dicuntur: vt hoc loco Lycoris lusca formosissimum amabat puerum: *Optime videt, quamuis uno oculo capta sit.*

1. **I**LIACO similem puerum Faustine magistro.] legendum omnino ministro, qui Ganymedes est Iouis minister, quem lib. II. ep. 105. Dardanium instrumentum vocat,

Dulcia Dardanio nondum miscente ministro.

Pocula, Iuno fuit pro Ganymede Ioui.

& lib. 2. ep. 43. Iliacum vocat cinædum,

Grex tuus Iliaco poterat certare cinædo.

AD EPIGR. XL.

IRidet Thelesinum quemdam, qui magnam rem se præstuisse existimat, quod mutuam dedisset Poetæ pecuniae summam, & se magnū ob id reputabat. Respondebat Martialis maiorem se esse, qui debitum illud soluat, cum pauper sit, & honestè posset decoquere.

1. **T**ER quinquaginta dediti.] legitur alias, *ter quinquagena*, eodem sensu.

2. **Q**V A s grauis arca premit.] idem est premere, quod supra dicit lib. 2. ep. 30. flagellare. de arca dictum est, sup. lib. I. ep. 77.

3. **E**sse tibi magnus Thelesine videvis amicus.] magni amici sunt, quos sup. lib. 2. epigr. 18. reges appellat, Hispani señores. Iuuenalis sat. I. vers. 33.

— *posthunc magni delator amici.*

4. **T**v m magnus quod das.] alias legitur, *Tu magnus quod das*: sed melius, *Tu n' magnus quod das?*

5. **I**MMO ego quod recipis.] nam si tu magnus fuisses, id nomen dono mihi dedisses: ego magnus, qui pauper soluo, vt tu recipias.

AD EPIGR. XLI.

Simile est superiori epigt. 35. Erat in phiala ad viuum excusa lacerta, quæ spirare videbatur, & ideo timeri poterat quamuis argentea.

1. **M**ENTORIS manu ducta.] id est, Mentoreo artificio fabrefacta: quemadmodum, lib. 9. epigr. 60.

— *& si qua fuerint*

Pecula Mentoreæ nobilitata manu.

Ducta autem proprium est

exaltorum & sculptorum verbum. Virgil. lib. 6. Aeneid. versu 847.

Excedunt alij spirantia mollius aera,

Credo equidem viuos ducent de marmore vultus.

AD E R I G R. XLI.

P Ollam quamdam frustrari docet suo labore, quæ scissuras ventris lo-
mento tegebat, cum id potius suspicionem maioris deformitatis mo-
ueret in animis spectantium.

1. L O M E N T O r u g a s v i t e r i , &c.] vtile esse ad hoc lomentum docet, lib.
14. epi. 60: quod fieri solebat & creta, ut est apud Petron. *Inter rugas ma-*
larum tantum erat crete ut putares detectum parietem nimbo laborare.

2. T I B I ventrem non mibi labra linis.] communis huius loci interpretatio,
labra linire, pro decipere, usurpatum affirmat, ut os sublinire, apud Plautum,
ut sit sensus tibi ventrem linis, sed hoc fuso non me decipis, qui sciam
quam fœdis fulcis vteri aratum habeas vterum, ut inf. ep. 70.

Aut saeles vteri prodere nuda times.

Hanc verò dicendi formulam Nonius Marcellus originem duxisse à
genere ludi, quo dormientibus ora pinguntur, scribit. Quos enim aliis
ridendos propinare volebant, dormientes per iocum liniebant colore
aliquo, vel fuligine. Virgilius in Sileno ait Deum illum à iuuibus cō-
prehensum, & ligatum moris facie pictum esse ab Ægle Naiade.

— iamque videnti.

Sanguineis frontem moris & tempora pingit.

& Antherastilis in Pœnulo Plauti inquit:

Stulta soror es magis quam volo, an vero pulchra videre obsecro,
Si tibi illuc non os oblitum est fuligine. & Petron. in satyr. *Ancilla, inquit, totum*
faciem eius fuligine longa perficit, & non sentientis labra humerosque sotionibus
pinxit, ubi Duza pro sotionibus, legit scipionibus: Sed Gruterus lib. 2. susp.
cap. 3. Emendat sotis titionibus, id est, extintis, qui carbones facti deni-
grare possunt. Schoppius lib. 1. verisimilium cap. 7. sotii titionibus, legit, ut
referatur ad Ascilton, ad quem etiam refertur illud non sentientis. Ego
Gruteri lectionem prætulerim. De his autem iocosis in dormientes cō-
tumelijs multa leguntur apud veteres scriptores. Suetonius de Clodio
cap. 8. narrat eum his ludibrijs obnoxium fuisse, præcipue in conuiuijs.
Solebant, inquit, & manibus stertentis socy induci, ut repente expergefactus faciem
sibi confriaret. Hinc igitur natum existimant hunc dicendi modum, *labra*
linire. Sed ego existimo aliam esse huius formulae originem: ductam e-
nim puto metaphoram à vasis, quibus amaræ potiones & medicamen-
ta exhibebantur à medicis, quorum labra solebant illini melle, ut eius
dulcedine decepti ægrotantes potionem haurirent, & quod eo melle æ-
grotantium labris illitis decipiebantur ipsi. Inde tractum censeo hoc
proverbium, quamvis paremiographus sequatur Nonium Marcellū.
Hanc rem Graphicè, ut solet omnia, describit Lucretius. Carus, hisce ex-
legantissimis versibus:

*Sed veluti pueris absinthia tetra medentes
Cum dare conantur prius oras pocula circum,
Contingunt mellis dulci flauoque liquore:
Vt puerorum atas improvida ludificetur,
Labrorum tenus, interea perpotet amarum
Absinthi laticem, deceptaque non capiatur;
Sed potius tali factio recreata valeat.*

vbi expende verba illa, ludificetur *Labrorum tenus.*

Quæ significant illiniri labra fallaci illo melle. Manet hodiéque hoc adagium apud nostrates, dicimus enim, vntò melos labros. id est, decepit me. Apud Græcos etiam hunc fuisse morem constat ex comparatione The-mistij, in oratione qua Nicomedenses ad Philosophiam exhortatus est. Imitandi, inquit, nobis sunt sapientiores medici: qui pharmaca ea, quæ amariora sunt, circumlito prius melle poculo bibenda præbent. Attamen doctissimus Scaliger ad 4. Propertij lib. multò aliter hæc legit, & intelligit hunc versum, sic enim emendat:

Polla tibi ventrem non nibil atra linit.

Atrasque ait vocitare ab Atticis eas ancillas, quæ dominis erant in deli-cijs, quas in veteribus inscriptionibus delicias & delicium vocabant do-minæ. Ego assensum sustineo, & suspiciens tanti viri auctoritatem, eius sententiam non ausim taxare, quamuis leuissima existimem conjectura prolatam.

3 SIMPLICITER pateat vitium fortasse paſſillum.] simpliciter, id est, sine fuco aliquo: vt lib. 1. epig. 88.

— *sis ebria simpliciter. & lib. 6. epig. 7.*

Offendor mœcha simpliciore minus.

4 Q u o d tegitur, maius, creditur esse malum.] in veteri codice est, nefas: non aliena lectio à dictione Martialis: nam infrà epig. 72. de eadem, ferè de ea-dem re ait:

Nescio quod maius sufficor esse nefas.

A D E P I G R. XLIII.

T Ingentem canos Lentiniu quendam irridet, quòd hoc fuco iue-nem assimulabat, interminatus nō euasurum hac stropha mortem.

1 C O R V S, qui modò cycnus eras.] metonymia, id est, tam subitò coruo similis, qui modò cycno similis erat.

2 S C I T te Proserpina canum.] qui morti propinquai erant, credebantur ab antiquis tonderi à Proserpina, & his quasi primitijs Órco initiari, nec aliter diem suum obire posse. Hanc causam difficultis mortis in Didone affert Virgilius lib. 4.

Nam quia nec fato, merita nec morte peribat,

Sed misera ante diem subitique accensa furore:

Nondum illi flauum Proserpina vertice crinem

Abstulerat, stygiisque caput damnauerat Orco.

Dixerat enim antea:

*Tum Iuno omnipotens longum miserata dolorem,
Difficilesque obitus Irim demisit Olympo,
Quæ luctantem animam, nexosque resoluere artus.*

Sic Horat. lib. 1. ode 28.

*Mixta senum ac iuuenum densantur funera, nullum
— saeva caput Proserpina fugit.*